0101/0423



# I Semester 3 Years LL.B./IV Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (5 Years Course) Examination, December 2014 CONTRACT – I – GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. **9** carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
- 3. Answers should be written **either** in **English** or in **Kannada** completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿವೆ.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಇಂಗ್ಲಿಷ್** ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Q. No. 1. What are the requisites of a valid contract? Explain its classification.

Marks: 16

ಊರ್ಜಿತ ಕರಾರಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಾವುವು ? ಊರ್ಜಿತ ಕರಾರುಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define misrepresentation, fraud and mistake. Distinguish between them

Marks: 16

ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆ, ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ತಪ್ಪುಗ್ರಹಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What are the essentials of valid consideration? Explain the exceptions to the rule that 'an agreement without consideration is void'.

Marks: 16

ವಿಧಿಬದ್ಧ ಪ್ರತಿಫಲದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳಾವುವು ? 'ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಶೂನ್ಯ' ಎಂಬ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the discharge of contract by impossibility of performance. state the exceptions.

Marks: 16

ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಅಸಾಧ್ಯತೆಯಿಂದ ಕರಾರಿನಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಈ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



Q. No. 5. 'Damages are compensatory and not penal'. Explain the principles that govern the assessment of damages in an action for breach of contract.

Marks: 16

'ದ್ರವ್ಯ ಪರಿಹಾರವು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರವೇ ಹೊರತು ದಂಡವಲ್ಲ'. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಹೂಡಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 6. Define quasi-contract. Explain Lord Mansfield's dictum that "Law as well as justice should try to prevent unjust enrichment". Marks: 16 ಅವ್ಯಕ್ತ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. "ಅನ್ಯಾಯದ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಕು" ಎಂಬ ಲಾರ್ಡ್ ಮೇನ್ಸ್ಫೀಲ್ಡ್ ಶತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the circumstances by which a court can direct specific performance of part of a contract. State the grounds on which specific performance of contract may be denied.

  Marks: 16 ಕರಾರಿನ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಗೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆದೇಶ ನೀಡಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ **ಎರಡರಲ್ಲಿ** ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - a) Novation ನವೀಕರಣ

ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- b) E-Contract ಇ-ಕರಾರು
- c) Temporary Injunction ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ.

Marks: 2×10=20



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

a) A, the husband, upon divorce, promised his wife B Rs. 60,000/-a year as a permanent alimony. In reliance upon this promise the wife forbear to apply to the court for maintenance. The husband (A) failed to make the payments and the wife (B) sues him on the promise. Decide.

A ಎಂಬ ಗಂಡನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ Bಗೆ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಾ ನಂತರ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ರೂ. 60,000/– ಶಾಶ್ವತ ಜೀವನಾಂಶ ನೀಡುವುದಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಾಗ್ದಾನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ Bಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಸಲ್ಲಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ Aನು ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. Bಳು Aನ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- b) A, B and C enter into a contract under which A promises both B and C that if B digs in A's garden, A will give Rs. 250 to C. Can 'C' compel A to pay the money on B's digging in A's garden according to the terms of the contract? Give reasons. A, B ಮತ್ತು C ಯರು ಒಂದು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡು Bಯು ತನ್ನ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಅಗೆದರೆ ತಾನು ರೂ. 250/- ನ್ನು Cಗೆ ಕೊಡುವುದಾಗಿ Aಯು B ಮತ್ತು Cಗೆ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. Bಯು Aನ ತೋಟವನ್ನು ಅಗೆದರೆ Cಯು
- c) B being a medical Advisor threatens to publish patient C's written communications that are with him, showing that C has led an immoral life. What course of action would you advise to C?

'A' ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಲ್ಲನೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

'ಬ' ಎಂಬ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಲಹಗಾರನು ತನ್ನ ರೋಗಿಯಾದ 'ಸಿ'ಯಳು ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿರುವ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸುವುದಾಗಿ 'ಸಿ'ಳಿಗೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. 'ಸಿ'ಯಳಿಗೆ ಯಾವ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತೀರಿ ?

0101/0423



# I Semester 3 Years LL.B./IV Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (5 Years Course) Examination, December 2014 CONTRACT – I – GENERAL PRINCIPLES OF CONTRACTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. **9** carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
- 3. Answers should be written **either** in **English** or in **Kannada** completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿವೆ.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಇಂಗ್ಲಿಷ್** ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Q. No. 1. What are the requisites of a valid contract? Explain its classification.

Marks: 16

ಊರ್ಜಿತ ಕರಾರಿನ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳಾವುವು ? ಊರ್ಜಿತ ಕರಾರುಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define misrepresentation, fraud and mistake. Distinguish between them

Marks: 16

ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆ, ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ತಪ್ಪುಗ್ರಹಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What are the essentials of valid consideration? Explain the exceptions to the rule that 'an agreement without consideration is void'.

Marks: 16

ವಿಧಿಬದ್ಧ ಪ್ರತಿಫಲದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳಾವುವು ? 'ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಶೂನ್ಯ' ಎಂಬ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the discharge of contract by impossibility of performance. state the exceptions.

Marks: 16

ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಅಸಾಧ್ಯತೆಯಿಂದ ಕರಾರಿನಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾಗುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಈ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



Q. No. 5. 'Damages are compensatory and not penal'. Explain the principles that govern the assessment of damages in an action for breach of contract.

Marks: 16

'ದ್ರವ್ಯ ಪರಿಹಾರವು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರವೇ ಹೊರತು ದಂಡವಲ್ಲ'. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಹೂಡಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 6. Define quasi-contract. Explain Lord Mansfield's dictum that "Law as well as justice should try to prevent unjust enrichment". Marks: 16 ಅವ್ಯಕ್ತ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. "ಅನ್ಯಾಯದ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ತಡೆಯಲು ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಪ್ರಯತ್ನಿಸಬೇಕು" ಎಂಬ ಲಾರ್ಡ್ ಮೇನ್ಸ್ಫೀಲ್ಡ್ ಶತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the circumstances by which a court can direct specific performance of part of a contract. State the grounds on which specific performance of contract may be denied.

  Marks: 16 ಕರಾರಿನ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಗೆ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆದೇಶ ನೀಡಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಬಹುದು
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ **ಎರಡರಲ್ಲಿ** ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
  - a) Novation ನವೀಕರಣ

ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- b) E-Contract ಇ-ಕರಾರು
- c) Temporary Injunction ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ.

Marks: 2×10=20



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

a) A, the husband, upon divorce, promised his wife B Rs. 60,000/-a year as a permanent alimony. In reliance upon this promise the wife forbear to apply to the court for maintenance. The husband (A) failed to make the payments and the wife (B) sues him on the promise. Decide.

A ಎಂಬ ಗಂಡನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ Bಗೆ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನಾ ನಂತರ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ರೂ. 60,000/– ಶಾಶ್ವತ ಜೀವನಾಂಶ ನೀಡುವುದಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಾಗ್ದಾನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ Bಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿಸಲ್ಲಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ Aನು ಜೀವನಾಂಶ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. Bಳು Aನ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- b) A, B and C enter into a contract under which A promises both B and C that if B digs in A's garden, A will give Rs. 250 to C. Can 'C' compel A to pay the money on B's digging in A's garden according to the terms of the contract? Give reasons. A, B ಮತ್ತು C ಯರು ಒಂದು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡು Bಯು ತನ್ನ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಅಗೆದರೆ ತಾನು ರೂ. 250/- ನ್ನು Cಗೆ ಕೊಡುವುದಾಗಿ Aಯು B ಮತ್ತು Cಗೆ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. Bಯು Aನ ತೋಟವನ್ನು ಅಗೆದರೆ Cಯು
- c) B being a medical Advisor threatens to publish patient C's written communications that are with him, showing that C has led an immoral life. What course of action would you advise to C?

'A' ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಲ್ಲನೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

'ಬ' ಎಂಬ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಲಹಗಾರನು ತನ್ನ ರೋಗಿಯಾದ 'ಸಿ'ಯಳು ಅನೈತಿಕ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿರುವ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸುವುದಾಗಿ 'ಸಿ'ಳಿಗೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. 'ಸಿ'ಯಳಿಗೆ ಯಾವ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತೀರಿ ?



#### I Semester 3 Year LL.B. Examination, December 2019 CONTRACT – I (2018 and 2019 Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- 2. **One** essay type question and one problem or **one** short note are compulsory from **each** Unit.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

ಸೂಚನೆಗಳು:

- 1. ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಯುನಿಟ್ ಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
- 2. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಯುನಿಟ್ನಾಂದ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- 3. ಬಲಬದಿಯ ಅಂಕಿಯು ಗುಣಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- 4. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

#### UNIT-I

Q. No. 1. a) Define acceptance and what is the effect of acceptance ? ಅಂಗೀಕಾರವನ್ನು ವಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಂಗೀಕಾರದ ಪರಿಣಾಮವೇನು ? OR/ಅಥವಾ

Marks: 10

Define consideration and what are the essentials of a valid consideration ? ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯು ಕ್ತ ಪ್ರತಿಫಲದ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಯಾವುವು ?

b) "A" has selected one book which is displayed in a departmental store for the purpose of purchase. But manager of the departmental store refused to sell the book. "A" has filed a suit against the manager for the breach of contract. Decide.

Marks: 6

ಖರೀದಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ "ಆ" ನು ವಿಭಾಗೀಯ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಒಂದು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡನು. ಆದರೆ ವಿಭಾಗೀಯ ಅಂಗಡಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ "ಆ" ನು ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



"A" has invited "B" for a dinner and "B" has accepted the invitation. Subsequently "B" could not attend the dinner. "A" has filed a suit against "B" to recover the dinner expenses. Can "A" recover the dinner expenses?

"ಅ" ನು "ಬ"ನನ್ನು ಒಂದು ಭೋಜನಕೂಟಕ್ಕೆ ಆಮಂತ್ರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು "ಬ"ನು ಆಮಂತ್ರಣವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ "ಬ"ನು ಭೋಜನಕೂಟಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲಿಲ್ಲ. ಭೋಜನಕೂಟದ ಖರ್ಚಿನ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ "ಅ"ನು "ಬ" ನವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. "ಅ" ನು ಭೋಜನಕೂಟದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

#### UNIT - II

Q. No. 2. a) Explain the provisions relating to capacity to contract. ಕರಾರಿನ ಅರ್ಹತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Explain the effect of mistake on the legality of contract. ಕರಾರಿನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧತೆಯ ಮೇಲೆ ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

b) "A" and "B" entered an agreement before the marriage. In the agreement they agreed to live separately after the marriage. Is it a valid agreement?

Marks: 6

Marks: 10

"ಆ" ಮತ್ತು "ಬ" ಮದುವೆಯ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅವರು ಮದುವೆಯ ನಂತರ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇದು ಸಿಂಧು ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಆಗುವುದೇ ?

#### OR/ಅಥವಾ

"A" and "B" have entered an agreement. According to the agreement "A" must pay 5,000 Rs. to "B" and "B" must settle the marriage between "A" and "C" a lady. Whether agreement is enforceable?

"ಅ" ಮತ್ತು "ಬ" ಒಂದು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರ "ಅ" ನು 5,000 ರೂ. ನ್ನು "ಬ" ನಿಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕು ಮತ್ತು "ಬ" ನು "ಅ" ನ ಮದುವೆಯನ್ನು "ಸ" ಎಂಬ ಹುಡುಗಿಯ ಜೊತೆ ಇತ್ಯರ್ಥಪಡಿಸಬೇಕು. ಈ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದೇ?



#### UNIT - III

Q. No. 3. a) "An agreement in restraint of trade is void ". Discuss. " ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಶೂನ್ಯ". ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 10

Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions relating to appropriation of payment. ಸಂದಾಯದ ವಿನಿಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

b) "A" agrees to pay 5,000 Rs. to "B" if B's house is destroyed. "B" has no house. Is it a valid contract?
"ಬ" ನ ಮನೆ ನಾಶ ಆದರೆ 5,000 ರೂ. ನ್ನು ನೀಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು "ಆ" ನು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. "ಬ" ನಿಗೆ ಮನೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಇದು ಸಿಂಧು ಕರಾರು ಆಗುವುದೇ?

#### OR/ಅಥವಾ

"A" a famous singer agreed to sing in a programme arranged by "B". But before the programme "A" died. Can "B" compel "C" the son of "A" to sing in the programme?
"ಬ" ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು "ಅ" ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಗಾಯಕನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಆದರೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ "ಅ" ನು ನಿಧನನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಡುವಂತೆ "ಬ" ನು "ಅ" ನ ಮಗನಾದ "ಸ"ನನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಪಡಿಸಬಹುದೇ?

#### · UNIT – IV

Q. No. 4. a) Who is a "finder of the goods" and what are the duties of a finder of the goods? Marks : 10 "ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವ" ಅಂದರೆ ಯಾರು ಮತ್ತು ವಸ್ತು ಸಿಕ್ಕಿದವನ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?

#### OR/ಅಥವಾ

Explain "Ordinary damages" and "Special damages" with help of decided cases.
ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ "ಸಾಮಾನ್ಯ ಪರಿಹಾರ" ಮತ್ತು "ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರ"ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



b) "A" has supplied one mobile to "B" who is a minor. Can "A" recover the price of the mobile from "B"?

Marks: 6

"ಅ" ಎಂಬುವನು "ಬ" ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನಿಗೆ ಒಂದು ಜಂಗಮವಾಣಿ (ಮೊಬೈಲ್)ನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. ಜಂಗಮವಾಣಿ (ಮೊಬೈಲ್) ಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು "ಅ"ನು "ಬ" ನಿಂದ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?

#### OR/ಅಥವಾ

"A" a famous dancer has agreed to dance in a festival conducted by "B". But due to illhealth "A" could not dance. "B" filed a suit against "A" for breach of contract. Decide.

''ಬ''ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಉತ್ಸವದಲ್ಲಿ ನರ್ತಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ''ಅ'' ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ನರ್ತಕಿಯು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಳು. ಆದರೆ ''ಅ''ಳ ಅನಾರೋಗ್ಯದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ನರ್ತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ''ಬ''ನು ''ಅ''ಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

#### UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the contracts which can be specifically enforced. ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### Marks: 10

Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

Explain preventive relief and how the preventive relief will be granted? ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಹೇಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ?

b) Write a short note on : ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Recovery of movable property. ಚರ ವಸ್ತುವಿನ ವಸೂಲಾತಿ.

#### OR/ ಅಥವಾ

Cancellation of an instrument. ಪತ್ರದ ರದ್ದತಿ.



7

## First Semester 3 Year LL.B. Examination, June/July 2019 CONTRACT – I (2018 Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instructions: 1. Answer all five Units.

- 2. **One** essay type question and short note/problem is **compulsory** from **each** Unit.
- 3. Figures to the **right** indicate marks.
- 4. Answer should be written either in **English** or **Kannada completely**.
- Q. No. 1. (a) "All contracts are agreements, but all agreements are not necessarily contracts". Explain.

Marks: 10

"ಎಲ್ಲಾ ಕರಾರುಗಳು ಒಪ್ಪಂದಗಳು, ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಕರಾರಾಗಬೇಕೆಂದೇನಿಲ್ಲ". ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

"An agreement without consideration is void". Explain with exceptions, if any.

Marks: 10

''ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ''. ಇದನ್ನು ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' made a proposal to 'B' in June 2017. 'B' accepted it in August 2018. Is it valid acceptance?

Marks: 6

'ಅ' ನು ಒಂದು ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು 'ಬ'ಗೆ ಜೂನ್ 2017 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ಅದನ್ನು ಆಗಸ್ಟ್ 2018 ರಂದು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾದ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ?

#### OR/ಅಥವಾ

'A' goes to a departmental store and picks an article with price tag. When he goes to the counter to pay the price, the shopkeeper refuses to sell the article. 'A' wants to sue shopkeeper for breach of contract. Advise 'A'.

Marks: 6

'ಅ' ನು ಒಂದು ಮಾರಾಟ ಮಳಿಗೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬೆಲೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸಂಕೇತವುಳ್ಳ ವಸ್ತುವನ್ನು ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಆ ವಸ್ತುವಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲಿಕ್ಕಾಗಿ ಗಲ್ಲಾ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ (ಕ್ಯಾಶ್ ಕೌಂಟರ್)ಯ ಹತ್ತಿರ ಹೋದಾಗ ಆ ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲಿಕನು ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಮಾರಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ' ನು ಮಳಿಗೆಯ ಮಾಲಿಕನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 2. (a) Discuss the legal effects of minor's agreement. Marks : 10 ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

"An agreement in restraint of trade is void". Explain with exceptions, if any.

Marks: 10

"ವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ''. ಇದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) 'A' contracts with 'B' to kill 'C' for a sum of rupees one lakh. 'B' kills 'C'. 'A' refuses to pay. Can 'B' recover the amount? Decide.

Marks: 6

'ಕ' ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದರೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ಜೊತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು 'ಕ'ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಹಣ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Anand is a spiritual advisor. Bhaskar, an old Hindu man, is a disciple of Anand. Anand advises Bhaskar to gift away the whole of his property to him with a view to secure benefits to his soul in the next world. Bhaskar makes gift of whole of his property to Anand. Later Bhaskar wants to cancel this gift. Can he do so? Advise Bhaskar.

Marks: 6

ಆನಂದನು ಆಧ್ಯಾತ್ಮಕ ಗುರುವಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಭಾಸ್ಕರ ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ವೃದ್ಧನು ಆನಂದನ ಶಿಷ್ಯನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ನಿಧನವಾದ ಮೇಲೆ ಆತ್ಮಕ್ಕೆ ಪರಲೋಕದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾನ ಸಿಗಬೇಕಾದರೆ ನಿನ್ನೆಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನಗೆ ದಾನ ಮಾಡು ಎಂದು ಆನಂದನು ಭಾಸ್ಕರನಿಗೆ ಉಪದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದರ ಪ್ರಕಾರ ಭಾಸ್ಕರನು ತನ್ನ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ (ಸ್ವತ್ತು)ಯನ್ನು ಆನಂದನಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಭಾಸ್ಕರನು ಆ ದಾನವನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಭಾಸ್ಕರನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.



Q. No. 3. (a) Explain in brief the various modes of discharge of contracts.

Marks: 10

ಕರಾರುಗಳ ವಿಸರ್ಜನೆ (ಬಿಡುಗಡೆ)ಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Explain the law relating to time and place of performance of contract.

Marks: 10

Marks: 6

ಕರಾರಿನ ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಸಮಯ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Rama promised to marry Seeta after the death of his father. But he married Suma when his father was alive. Seeta wants to sue Rama for breach of contract. Advise Seeta. ರಾಮನು ತನ್ನ ತಂದೆಯ ನಿಧನದ ನಂತರ ಸೀತಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ಅವಳಿಗೆ ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅವನು ತನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ಸುಮಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಸೀತಾಳು ರಾಮನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಸೀತಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Umesh has agreed to sell his house to Ganesh for rupees 10 lakhs. But that house was destroyed by an accidental fire before Umesh could sell it to Ganesh. Ganesh institutes a suit against Umesh for breach of contract. Decide.

Marks: 6

ಉಮೇಶನು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು ಗಣೇಶನಿಗೆ ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಉಮೇಶನು ಆ ಮನೆಯನ್ನು ಗಣೇಶನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೊದಲೇ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ಆ ಮನೆಯು ನಾಶವಾಯಿತು. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಗಣೇಶನು ಉಮೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (a) What are the remedies available for a breach of contract ? Explain.

Marks: 10

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

Explain general and special damages with the help of decided cases.

Marks: 10

ನಿರ್ಣಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರಧನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. 0



(b) 'A' leaves an article at 'B's house by mistake. Can 'A' recover the article from 'B'? Decide.

Marks: 6

'ಅ'ನು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 'ಬ'ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟುಬಂದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಆ ವಸ್ತುವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

#### OR/ಅಥವಾ

'A' contracts to supply goods on a specified day to 'B'. A does not supply on that day, as a consequence of it 'B' has to close the factory. Advise remedies available to 'B'. ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನದಂದು ಸರಕನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದಾಗಿ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಆ ದಿನದಂದು 'ಅ' ನು ಸರಕನ್ನು ಪೂರೈಸುವುದಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ 'ಬ'ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಮುಚ್ಚಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 'ಬ'ನಿಗೆ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳ ಕುರಿತು ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

Marks: 6

Q. No. 5. (a) What is meant by specific performance? Who can claim it?

Marks: 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ?

#### OR/ಅಥವಾ

Explain perpetual and temporary injunctions. ಶಾಶ್ವತ ಮತ್ತು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 10

(b) Rama is the owner of a building. Shama diposesses Rama from this building by force. Advise Rama. ರಾಮ ಕಟ್ಟಡವೊಂದರ ಮಾಲಿಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಶ್ಯಾಮನು ರಾಮನನ್ನು ಬಲಪ್ರಯೋಗದಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. ರಾಮನಿಗೆ ಸಲಹೆ

Marks: 6

#### OR/ಅಥವಾ

ನೀಡಿರಿ.

B, being a medical advisor, threatens to publish patient C's written communications that are with him showing that C has led an immoral life. What course of action would you advise to C? Explain.

Marks: 6

'ಬ' ಎಂಬ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಲಹೆಗಾರನು ತನ್ನ ರೋಗಿಯಾದ 'ಕ'ನ ಅನೈತಿಕ್ಷ್ಣವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಕೊಂಡಿರುವ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಗೊಳಿಸುವುದಾಗಿ 'ಕ'ನಿಗೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ನೀವು ಯಾವ ಪರಿಹಾರವನ್ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಸೂಚಿಸುತ್ತೀರಿ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.



# I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B., Examination, June/July 2017 CONTRACT – I (Old Batch)

#### General Principles of Contract and Specific Relief Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ (5) ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. Define contract and briefly explain the essentials of a valid contract.

> ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಕರಾರೊಂದರ ಅವಶ್ಯಕಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What is free consent ? Distinguish between fraud and misrepresentation.

ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿ ಎಂದರೇನು ? ಮೋಸ ಮತ್ತು ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the legal effects of minor's agreement. ಆಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. Discuss the rules relating to agreements in restraint of trade. ವ್ಯಾಪಾರ ನಿರ್ಬಂಧಕ ಒಪ್ಪಂದಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What is breach of contract? Distinguish between actual breach and anticipatory breach of contract. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು? ಪ್ರಸ್ತುತ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮತ್ತು ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the rules regarding measurement of damages as laid down in Hadley vs. Baxandale.

ಹ್ಯಾಡ್ಲೇ ವಿರುದ್ಧ ಬಾಕ್ಸ್ಂಡೇಲ್ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಪರಿಹಾರ ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 7. What are preventive reliefs? Briefly explain different kinds of injunctions.

ಪ್ರತಿಬಂಧಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಗಳೆಂದರೇನು ? ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two:

 $(Marks : 2 \times 8 = 16)$ 

ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Invitation to offer. ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಾಗಿ ಆಹ್ವಾನ.
- (b) Recovery of Immovable property. ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ.
- (c) Appropriation of payment. ಸಂದಾಯ ಸರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve any two problems:

(Marks: 2×10=20)

ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

- (a) 'A', a minor executed a promissory note for Rs. 10,000 in favour of 'B'. On becoming major he executed a fresh promissory note in consideration of the same borrowing. Can 'B' sue on the fresh promissory note? Decide.
  - 'ಆ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನು 'ಬ'ನ ಪರವಾಗಿ 10,000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಂದು ವಚನ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟನು. ಆತನು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನವನಾದೊಡನೆ ಅದೇ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಸ ವಚನ ಪತ್ರವೊಂದನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಹೊಸ ವಚನ ಪತ್ರದನ್ವಯ 'ಬ'ನು ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (b) 'X' promised to marry Z in the event of death of 'Y', his wife. Subsequently 'Y' dies and 'X' refuses to marry Z. Z files suit for breach of contract against X. Decide.
  - 'X'ನು ತನ್ನ ಪತ್ನಿ 'Y' ಮೃತಳಾದಲ್ಲಿ Zಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುವುದಾಗಿ ವಚನ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ Y ಮೃತಳಾಗಿದ್ದು Xನು Zಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. Zಳು Xನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (c) Raju is the owner of a building. Manoj dispossesses Raju from this building by force. Advise Raju.
  - ರಾಜು ಕಟ್ಟಡವೊಂದರ ಮಾಲಿಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಮನೋಜನು ರಾಜುವನ್ನು ಬಲಪ್ರಯೋಗದಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. ರಾಜುವಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



# I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B., Examination, June/July 2017 CONTRACT – I (Old Batch)

#### General Principles of Contract and Specific Relief Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ (5) ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 1. Define contract and briefly explain the essentials of a valid contract.

> ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಕರಾರೊಂದರ ಅವಶ್ಯಕಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What is free consent ? Distinguish between fraud and misrepresentation.

ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿ ಎಂದರೇನು ? ಮೋಸ ಮತ್ತು ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the legal effects of minor's agreement. ಆಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. Discuss the rules relating to agreements in restraint of trade. ವ್ಯಾಪಾರ ನಿರ್ಬಂಧಕ ಒಪ್ಪಂದಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What is breach of contract? Distinguish between actual breach and anticipatory breach of contract. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು? ಪ್ರಸ್ತುತ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮತ್ತು ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಳನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the rules regarding measurement of damages as laid down in Hadley vs. Baxandale.

ಹ್ಯಾಡ್ಲೇ ವಿರುದ್ಧ ಬಾಕ್ಸ್ಂಡೇಲ್ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ಪರಿಹಾರ ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 7. What are preventive reliefs? Briefly explain different kinds of injunctions.

ಪ್ರತಿಬಂಧಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಗಳೆಂದರೇನು ? ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two:

 $(Marks : 2 \times 8 = 16)$ 

ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Invitation to offer. ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಾಗಿ ಆಹ್ವಾನ.
- (b) Recovery of Immovable property. ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ.
- (c) Appropriation of payment. ಸಂದಾಯ ಸರಿಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve any two problems:

(Marks: 2×10=20)

ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

- (a) 'A', a minor executed a promissory note for Rs. 10,000 in favour of 'B'. On becoming major he executed a fresh promissory note in consideration of the same borrowing. Can 'B' sue on the fresh promissory note? Decide.
  - 'ಆ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನು 'ಬ'ನ ಪರವಾಗಿ 10,000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಂದು ವಚನ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟನು. ಆತನು ಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನವನಾದೊಡನೆ ಅದೇ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಸ ವಚನ ಪತ್ರವೊಂದನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಹೊಸ ವಚನ ಪತ್ರದನ್ವಯ 'ಬ'ನು ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (b) 'X' promised to marry Z in the event of death of 'Y', his wife. Subsequently 'Y' dies and 'X' refuses to marry Z. Z files suit for breach of contract against X. Decide.
  - 'X'ನು ತನ್ನ ಪತ್ನಿ 'Y' ಮೃತಳಾದಲ್ಲಿ Zಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗುವುದಾಗಿ ವಚನ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ Y ಮೃತಳಾಗಿದ್ದು Xನು Zಳನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. Zಳು Xನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (c) Raju is the owner of a building. Manoj dispossesses Raju from this building by force. Advise Raju.
  - ರಾಜು ಕಟ್ಟಡವೊಂದರ ಮಾಲಿಕನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಮನೋಜನು ರಾಜುವನ್ನು ಬಲಪ್ರಯೋಗದಿಂದ ಹೊರಹಾಕಿದ್ದಾನೆ. ರಾಜುವಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



# I Semester 3 Yr. LL.B./IV Semester 5 Yr. B.A.LL.B./IV Semester 5 Yr. B.B.A., LL.B. Examination, December 2016 CONTRACT – I

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** only.

ಸೂಚನೆಗಳು: ೧. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- ೨. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ ಕೈ ೨೦ ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಗಳಿಗೆ ತಲಾ ೧೬ ಅಂಕಗಳು.
- ೩. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- Q. No. 1. Define Contract. Explain the essentials of a contract. Marks : 16 ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಒಂದು ಕರಾರಿನ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the effects of minor's agreement. Marks : 16 ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is Acceptance ? Explain the Legal Rules relating to valid acceptance. Marks : 16 ಅಂಗೀಕಾರ (ಸ್ವೀಕೃತಿ) ಎಂದರೇನು ? ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾದ ಅಂಗೀಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. 'An agreement in restraint of trade is void' Explain with exceptions, if any.

  Marks: 16 'ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ' ಇದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. What is Breach of Contract? State the effects of anticipatory breach of contract. Marks: 16 ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ. Marks: 16 Q. No. 6. Discuss about different kinds of Injunctions. ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಪ್ರತಿಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Q. No. 7. State the law relating to damages under the Indian Contract Marks: 16 ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ದ್ರವ್ಯಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. a) Contingent contracts 8 ಘಟನಾವಲಂಬಿತ ಕರಾರುಗಳು 8 b) Appropriation of Payment ಹಣಸಂದಾಯದ ವಿನಿಯೋಗಿಸುವಿಕೆ c) Contracts which cannot be specifically enforced. 8 ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಕೇಳಲಾಗದ ಕರಾರುಗಳು. Marks:  $2 \times 10 = 20$ Q. No. 9. Solve any two of the following problems: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ. a) 'A' kidnaps 'B's son and threatens to kill him, if 'B' does not sign the document of sale deed. Out of fear 'B' signs the sale deed. Later 'B' wants to set aside the contract. Can he 10 do so? Decide. 'ಅ'ನು 'ಬ' ನ ಮಗನನ್ನು ಅಪಹರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಬ'ನು ಒಂದು ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಅವನ ಮಗನನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ 'ಬ'ನು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 'ಬ'ನು ಆ ಕರಾರನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?

ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



b) Rama has agreed to sell his car worth Rs. 3,00,000/- for just Rs. 10,000/- to Ravi. Subsequently Rama wants to cancel the contract on the ground that the consideration is not adequate. Advise Rama.

10

ರಾಮನು ತನ್ನ ಮೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆಬಾಳುವಂತಹ ಕಾರನ್ನು ರವಿಗೆ ಕೇವಲಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆ ಕರಾರನ್ನು ತಕ್ಕ ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಮನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

c) 'A' a dealer in fruits, leaves a box containing fruits at 'B's house by mistake. 'B' consumes those fruits. Can 'A' recover the value of the fruits from 'B'? Decide.

10

'ಆ' ಎಂಬ ಓರ್ವ ಹಣ್ಣಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಒಂದು ಹಣ್ಣಿನ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಮರೆತು 'ಬ'ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಬಂದನು. 'ಬ'ನು ಆ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದನು. 'ಆ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಆ ಹಣ್ಣಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



# I Semester 3 Yr. LL.B./IV Semester 5 Yr. B.A.LL.B./IV Semester 5 Yr. B.B.A., LL.B. Examination, December 2016 CONTRACT – I

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** only.

ಸೂಚನೆಗಳು: ೧. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ ಮತ್ತು ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- ೨. ಪ್ರಶ್ನೆ ೯ ಕೈ ೨೦ ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇನ್ನುಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಗಳಿಗೆ ತಲಾ ೧೬ ಅಂಕಗಳು.
- ೩. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಬರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
- Q. No. 1. Define Contract. Explain the essentials of a contract. Marks : 16 ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಒಂದು ಕರಾರಿನ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the effects of minor's agreement. Marks : 16 ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is Acceptance ? Explain the Legal Rules relating to valid acceptance. Marks : 16 ಅಂಗೀಕಾರ (ಸ್ವೀಕೃತಿ) ಎಂದರೇನು ? ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾದ ಅಂಗೀಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. 'An agreement in restraint of trade is void' Explain with exceptions, if any.

  Marks: 16 'ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುವ ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದವು ಶೂನ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ' ಇದಕ್ಕೆ ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. What is Breach of Contract? State the effects of anticipatory breach of contract. Marks: 16 ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ಪೂರ್ವಭಾವಿ ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ. Marks: 16 Q. No. 6. Discuss about different kinds of Injunctions. ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಪ್ರತಿಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Q. No. 7. State the law relating to damages under the Indian Contract Marks: 16 ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ದ್ರವ್ಯಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ. a) Contingent contracts 8 ಘಟನಾವಲಂಬಿತ ಕರಾರುಗಳು 8 b) Appropriation of Payment ಹಣಸಂದಾಯದ ವಿನಿಯೋಗಿಸುವಿಕೆ c) Contracts which cannot be specifically enforced. 8 ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಕೇಳಲಾಗದ ಕರಾರುಗಳು. Marks:  $2 \times 10 = 20$ Q. No. 9. Solve any two of the following problems: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ. a) 'A' kidnaps 'B's son and threatens to kill him, if 'B' does not sign the document of sale deed. Out of fear 'B' signs the sale deed. Later 'B' wants to set aside the contract. Can he 10 do so? Decide. 'ಅ'ನು 'ಬ' ನ ಮಗನನ್ನು ಅಪಹರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಬ'ನು ಒಂದು ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಅವನ ಮಗನನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ 'ಬ'ನು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 'ಬ'ನು ಆ ಕರಾರನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?

ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



b) Rama has agreed to sell his car worth Rs. 3,00,000/- for just Rs. 10,000/- to Ravi. Subsequently Rama wants to cancel the contract on the ground that the consideration is not adequate. Advise Rama.

10

ರಾಮನು ತನ್ನ ಮೂರು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆಬಾಳುವಂತಹ ಕಾರನ್ನು ರವಿಗೆ ಕೇವಲಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟಮಾಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆ ಕರಾರನ್ನು ತಕ್ಕ ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲವೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಮನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

c) 'A' a dealer in fruits, leaves a box containing fruits at 'B's house by mistake. 'B' consumes those fruits. Can 'A' recover the value of the fruits from 'B'? Decide.

10

'ಆ' ಎಂಬ ಓರ್ವ ಹಣ್ಣಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಒಂದು ಹಣ್ಣಿನ ಪೆಟ್ಟಿಗೆಯನ್ನು ಮರೆತು 'ಬ'ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಬಂದನು. 'ಬ'ನು ಆ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದನು. 'ಆ'ನು 'ಬ'ನಿಂದ ಆ ಹಣ್ಣಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

# V Semester 5 Year B.B.A. LL.B. (New) Examination, June/July 2017 CONTRACT – I

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. Define "Acceptance". State the rules as to the communication and revocation of acceptance. Marks : 16 ''ಸ್ವೀಕೃತಿ''ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಸಂವಹನೆ ಮತ್ತು ಹಿಂದೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the doctrine of privity of contract. State the exceptions, if any.

  Marks : 16 ಕರಾರು ಸಂಬಂಧ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅಪವಾದಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದರೆ ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the law relating to undue influence. State the effects of the same on contract. Marks : 16 ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅದು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಬೀರಬಹುದಾದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 4. "Agreement in restraint of trade is void". Discuss this statement and state the exceptions. Marks : 16 ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವ ಒಪ್ಪಂದ ಶೂನ್ಯ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the different modes of discharge of contract. Marks : 16 ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6. Explain general damages and special damages with the help of decided cases.

  Marks: '16
  ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the circumstances in which courts cannot grant injunctions. Marks : 16 ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೊಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ?
- Q. No. 8. Write short notes on any two:

Marks: 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) Capacity to contract. ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಅರ್ಹತೆ.
- b) General offer. ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ.
- c) Contracts which can be specifically enforced. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಕೇಳಬಹುದಾದ ಕರಾರುಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks: 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿ.

a) Gajanan picks up a certain item with price label in a self-serving store and when comes to the counter to pay the cash, the manager declines to sell the item on the ground that it is kept only as a sample. Gajanan wants to sue for breach of contract. Advise him.

ಗಜಾನನ್ ಸ್ವಯಂಸೇವಾ ಮಳಿಗೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ ಬೆಲೆ ಚೀಟಿ ಅಂಟಿಸಿದ್ದ ವಸ್ತುವೊಂದನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಹಣ ಕೊಡಲು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅಲ್ಲಿದ್ದ ನಿರ್ವಾಹಕನು ಅದು ಕೇವಲ ಮಾದರಿ ಎಂದು ಇಡಲಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಕಾರಣದಿಂದ ಅದನ್ನು ಮಾರಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಗಜಾನನ್ ನು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ದಾವೆಯೊಂದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಬೇಕೆನ್ನುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿರಿ.



- b) 'A' supplied the necessaries suitable to their conditions in life to the wife and children of 'B', who was lunatic. 'A' sues 'B's wife for the recovery of the price of goods supplied by him. Decide.
  - 'ಬ' ಎಂಬ ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ 'ಆ'ನು ಅವರ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ಯೋಗ್ಯ ಎನಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದನು. 'ಆ'ನು ತಾನು ಪೂರೈಸಿದ ವಸ್ತುಗಳ ಬೆಲೆ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ 'ಬ'ನ ಹೆಂಡತಿ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- c) Ram's son Ganesh was missing and hence he ordered his servant Hanumant to search Ganesh in different places. Hanumant started searching Ganesh in different towns and cities. Thereafter Ram published in a local newspaper that a reward of rupees one lakh will be given to anyone who finds Ganesh. Hanumant finds Ganesh and returns him to Ram, but was not aware of the reward. Subsequently Hanumant came to know of the reward and claims it from Ram. Ram refuses to give the reward. Hanumant files a suit against Ram to recover the reward. Decide.

ರಾಮನ ಮಗ ಗಣೇಶ್ ಕಳೆದು ಹೋಗಿದ್ದನು. ಆತ ತನ್ನ ಮಗನನ್ನು ಹುಡುಕಲು ತನ್ನ ಸೇವಕನಾದ ಹನುಮಂತನಿಗೆ ಆದೇಶವಿಟ್ಟನು. ಗಣೇಶನನ್ನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಪಟ್ಟಣ ಮತ್ತು ಶಹರಗಳಲ್ಲಿ ಹನುಮಂತನು ಹುಡುಕಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದನು. ತದನಂತರ ಒಂದು ಸ್ಥಳೀಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಗಣೇಶನನ್ನು ಹುಡುಕಿಕೊಟ್ಟವರಿಗೆ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಬಹುಮಾನ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ರಾಮನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದನು. ಈ ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಅರಿಯದ ಹನುಮಂತನು, ರಾಮನ ಮಗ ಗಣೇಶನನ್ನು ಹುಡುಕಿ ರಾಮನಿಗೆ ಮರಳಿಸಿದನು. ತದನಂತರ ಹನುಮಂತನಿಗೆ ಈ ಬಹುಮಾನದ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಾಯಿತು ಮತ್ತು ರಾಮನಿಂದ ಬಹುಮಾನ ಕೇಳಿದ, ರಾಮನು ಬಹುಮಾನ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಹನುಮಂತನು, ರಾಮನ ವಿರುದ್ಧ ಆ ಬಹುಮಾನ ಪಡೆಯಲು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದನು. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



# I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.B.A.LL.B. (New) Examination, December 2016 CONTRACT – I

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define offer. Explain the rules relating to valid offer with the help of decided cases.

  Marks: 16 ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಊರ್ಜಿತ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. "An agreement without consideration is void" Discuss. Marks : 16 "ಪ್ರತಿಫಲವಿರಲಾರದ ಒಪ್ಪಂದ ಶೂನ್ಯ ಒಪ್ಪಂದ" – ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Who are competent to contract? Discuss the effects of minor's agreement.

  Marks: 16 ಕರಾರಿಗೆ ಯಾರು ಸಕ್ಷಮರು? ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain fraud and distinguish it from misrepresentation. Marks : 16 ವಂಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯಿಂದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. State the effects of anticipatory breach of contract. Marks : 16 ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ (ಅವಧಿಗೆ ಮೊದಲೇ) ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.



Q. No. 6. Define Quasi-Contract. Explain the different types of Quasi-Contracts.

Marks: 16

ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೋಲುವ ಸಂಬಂಧ (ಅರೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆ)ಗಳೆಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅರೆ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Under what circumstances contracts cannot be specifically enforced?

Marks: 16

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕರಾರಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ ?

Q. No. 8. Write short notes on any two:

Marks: 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Acceptance ಸ್ವೀಕೃತಿ

- b) General and special damages ಸಾಮಾನ್ಯ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಪರಿಹಾರ
- c) Injunction. ಪ್ರತಿಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:

Marks: 10×2=20

 a) Harish promised to marry Harshitha after the death of his father. However during the lifetime of his father, Harish married Hema another woman. Harshitha files a suit against Harish

for breach of contract. Decide.

ಹರೀಶ್ ನು ತನ್ನ ತಂದೆ ಮೃತನಾದ ಮೇಲೆ ಹರ್ಶಿತಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ವಚನವಿತ್ತನು. ಆದಾಗ್ಯೂ ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತದ ಕಾಲದಲ್ಲಿಯೇ ಹರೀಶ್, ಹೇಮಾ ಎಂಬ ಬೇರೊಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾದನು. ಹರ್ಶಿತಾಳು ಹರೀಶ್ ನ ವಿರುದ್ಧ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



- b) Abhishek agrees to sell his motor car worth Rs. 5,00,000/just for Rs. 5,000 to Ganesh. Subsequently Abhishek refuses
  to sell on the ground that consideration is inadequate. Ganesh
  files a suit against Abhishek for breach of contract. Decide.
  ಅಭಿಷೇಕ್ ನು ರೂಪಾಯಿ ಐದು ಲಕ್ಷ ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ತನ್ನ ಮೋಟರ್ ಕಾರನ್ನು
  ಕೇವಲ ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಗಣೇಶ್ ನಿಗೆ ಮಾರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ.
  ತದ ನಂತರ ಪ್ರತಿಫಲವು ಅತೀ ಕಡಿಮೆ ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಅಭಿಷೇಕ್ ನು ಮಾರಲು
  ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಗಣೇಶ್ ನು ಅಭಿಷೇಕ್ ನ ವಿರುದ್ಧ ಒಪ್ಪಂದದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ
  ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- c) 'X' agreed to let-out his Kala Bhavan to 'Y' for rupees three lakhs for the marriage of Y's son. Before the date of marriage the Kala Bhavan was destroyed by fire. 'Y' sues 'X' for breach of contract. Decide.

'ಕ'ನು ತನ್ನ ಕಲಾಭವನವನ್ನು 'ಯ'ನ ಮಗನ ಮದುವೆಗಾಗಿ 'ಯ'ನಿಗೆ ರೂಪಾಯಿ ಮೂರು ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದನು. ಮದುವೆಗೆ ಮುಂಚೆಯೆ ಆ ಕಲಾಭವನವು ಅಗ್ನಿಗೆ ಆಹುತಿಯಾಯಿತು. 'ಯ'ನು 'ಕ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹಾಕಿದನು. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

# First Semester Three Year LL.B./Fourth Semester of B.A.,LL.B. and B.B.A. LL.B. (5 Year Course) Examination, December 2013 CONTRACT – I

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. One essay type and one short note question or problem from each unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and (b) in all units.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

# UNIT - I

Q. No. 1. (a) 'All contracts are agreements but all agreements are not contracts.' Explain.

Marks: 15

'ಎಲ್ಲ ಕರಾರುಗಳು ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಆದರೆ ಎಲ್ಲ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಕರಾರುಗಳಲ್ಲ' ವಿವರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Define and explain the term 'consideration'.

'ಪ್ರತಿಫಲ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Answer the following:

Marks: 5

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ:

'K' says in conversation to Rama that he will give Rs. 10,000/to a person who so ever marries his daughter. Rama marries
K's daughter and files a suit for recovery of Rs. 10,000/-.
Will he succeed?

'ಕ'ನು ರಾಮನೊಡನೆ ಮಾತನಾಡುವಾಗ ತನ್ನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾದವರಿಗೆ 10,000/- ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ರಾಮನು 'ಕ' ನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 10,000/- ರೂಪಾಯಿ ವಸೂಲಿಗೋಸ್ಕರ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ದಾವೆ ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ



Marks: 15

Marks: 5

'X' promised 'Y' his son a reward of Rs. 2,000/-, if he refrains from smoking for a period of 2 years. He does so. Is he entitled to the reward?

'X'ನು ತನ್ನ ಮಗ 'Y'ಗೆ 2 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಸಿಗರೇಟು ಸೇದುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿದರೆ 2,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳ ಬಹುಮಾನ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಹಾಗೆಯೇ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಬಹುಮಾನ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ?

## **UNIT - !!**

Q. No. 2. (a) Define 'Fraud' and distinguish it from 'misrepresentation'.

'ವಂಚನೆ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು 'ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆ'ಯಿಂದ ವ್ಯೆತ್ಯಾಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

'Agreements by way of wager are void', explain. 'ಪಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಅನೂರ್ಜಿತ', ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Answer the following:

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ:

Ramya a maid servant entered into an agreement with Ravi and thereby she had undertaken to serve in the house of Ravi as maid servant and also live with him in adultry for a fixed salary of Rs. 900/- per month. Ramya performed her promises, Ravi refused to pay the salary. Ramya files suit against Ravi to recover the salary. Decide.

'ರಮ್ಯ' ಎಂಬ ಮನೆಕೆಲಸದವಳು ತಿಂಗಳಿಗೆ 900/- ರೂಪಾಯಿ ಸಂಬಳಕ್ಕೆ ರವಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಆತನೊಂದಿಗೆ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ಇರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಳು. ರಮ್ಯ ತನ್ನ ವಾಗ್ದಾನಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದಳು. ರವಿ ಸಂಬಳ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಈ ಸಂಬಳವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ರಮ್ಯ ರವಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

# OR/ಅಥವಾ

'A' and 'B' entered into an agreement where by A should pay Rs. 1,000/- to B; if it rains on a specified day, otherwise B should pay Rs. 1,000/- to A. It rains on that specified day. Can B recover the amount in a court of law.

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡು, ಅದರಂತೆ ಒಂದು ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಮಳೆಯಾದರೆ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ 1,000 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು. ಆಗದಿದ್ದರೆ 'ಬ'ನು 'ಅ'ನಿಗೆ 1,000 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿದೆ. ಆನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮಳೆಯಾಗುತ್ತದೆ. 'ಬ'ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 'ಅ'ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?



## UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the doctrine of 'Frustration' with reference to decided cases.

Marks: 15

Marks: 5

'ಆಶಾ ಭಂಗ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

## OR/ಅಥವಾ

What are Reciprocal promises? Explain the order of performance of reciprocal promises.

ಪರಸ್ತರ ವಚನಗಳಾವುವು? ಪರಸ್ಪರ ವಚನಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಕ್ರಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

# (b) Answer the following:

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ:

'A' agrees to sell his scooter to B, a month after the contract. But just after 10 days of the contract, he sells the scooter to 'C'. There upon 'B' sues 'A' for the breach of contract. 'A' contends that he could still perform the contract by repurchasing the scooter from 'C'. Decide.

'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ತನ್ನ ಸ್ಕೂಟರನ್ನು ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಕರಾರು ಮಾಡಿದ 10 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಅದನ್ನು 'ಕ'ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ಬಳಿಕ 'ಬ'ನು 'ಅ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಭಂಗಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಮತ್ತೆ ಸ್ಕೂಟರನ್ನು 'ಕ'ನಿಂದ ಮರು ಖರೀದಿಸಿ ಕರಾರನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತೇನೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

'A' has gone to his friends house for dinner. While coming back he has forgotten to bring his umbrella. 'A's friend uses that umbrella. Can 'A' recover that umbrella from his friend?

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನ ಮನೆಗೆ ಊಟಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಛತ್ರಿಯನ್ನು ಗೆಳೆಯನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟು ಬರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನ ಗೆಳೆಯನು ಅದನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನಿಂದ ಛತ್ರಿಯನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಬಹುದೇ?



### UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the rights and liabilities of finder of goods.

Marks: 15

ಕಳೆದು ಹೋದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿದವನ 'ಅಧಿಕಾರ' ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the terms 'penalty' and 'liquidated damages'.

'ದಂಡನೆ' ಮತ್ತು 'ದ್ರವ್ಯರೂಪದ ಪರಿಹಾರಧನ' ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on:

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Suit upon quantum merit.

'ಸೇವೆಗೆ ತಕ್ಕ ಪ್ರತಿಫಲ' ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾಪೆ.

OR/ಅಥವಾ

Nominal damages.

'ನಾಮ ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರಧನ'.

# UNIT - V

Q. No. 5. (a) 'Specific Relief is a discretionary remedy'. Comment. Marks : 15 'ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಹಾರವು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಸ್ವಂತ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು'

ಟೀಕಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Under what circumstances a court may not grant injunction?

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ?

(b) Write short note:

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Mandatory Injunction.

ಆಜ್ಲಾಪಕ ತಡೆಯಾಜ್ಲೆ

OR/ಅಥವಾ

Perpetual Injunction.

ಶಾಶ್ವತ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ.

# First Semester Three Year LL.B./Fourth Semester of B.A.,LL.B. and B.B.A. LL.B. (5 Year Course) Examination, December 2013 CONTRACT – I

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- 2. One essay type and one short note question or problem from each unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and (b) in all units.
- 3. Figures to the right indicate marks.
- 4. Answer should be written either in English or in Kannada completely.

# UNIT - I

Q. No. 1. (a) 'All contracts are agreements but all agreements are not contracts.' Explain.

Marks: 15

'ಎಲ್ಲ ಕರಾರುಗಳು ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಆದರೆ ಎಲ್ಲ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಕರಾರುಗಳಲ್ಲ' ವಿವರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

Define and explain the term 'consideration'.

'ಪ್ರತಿಫಲ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Answer the following:

Marks: 5

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ:

'K' says in conversation to Rama that he will give Rs. 10,000/to a person who so ever marries his daughter. Rama marries
K's daughter and files a suit for recovery of Rs. 10,000/-.
Will he succeed?

'ಕ'ನು ರಾಮನೊಡನೆ ಮಾತನಾಡುವಾಗ ತನ್ನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾದವರಿಗೆ 10,000/- ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ರಾಮನು 'ಕ' ನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 10,000/- ರೂಪಾಯಿ ವಸೂಲಿಗೋಸ್ಕರ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ದಾವೆ ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ



Marks: 15

Marks: 5

'X' promised 'Y' his son a reward of Rs. 2,000/-, if he refrains from smoking for a period of 2 years. He does so. Is he entitled to the reward?

'X'ನು ತನ್ನ ಮಗ 'Y'ಗೆ 2 ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಸಿಗರೇಟು ಸೇದುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಿದರೆ 2,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳ ಬಹುಮಾನ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಹಾಗೆಯೇ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'Y' ಬಹುಮಾನ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹನೇ?

## **UNIT - !!**

Q. No. 2. (a) Define 'Fraud' and distinguish it from 'misrepresentation'.

'ವಂಚನೆ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು 'ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆ'ಯಿಂದ ವ್ಯೆತ್ಯಾಸಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

'Agreements by way of wager are void', explain. 'ಪಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಅನೂರ್ಜಿತ', ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Answer the following:

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ:

Ramya a maid servant entered into an agreement with Ravi and thereby she had undertaken to serve in the house of Ravi as maid servant and also live with him in adultry for a fixed salary of Rs. 900/- per month. Ramya performed her promises, Ravi refused to pay the salary. Ramya files suit against Ravi to recover the salary. Decide.

'ರಮ್ಯ' ಎಂಬ ಮನೆಕೆಲಸದವಳು ತಿಂಗಳಿಗೆ 900/- ರೂಪಾಯಿ ಸಂಬಳಕ್ಕೆ ರವಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಆತನೊಂದಿಗೆ ಅನೈತಿಕ ಸಂಬಂಧದಿಂದ ಇರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಳು. ರಮ್ಯ ತನ್ನ ವಾಗ್ದಾನಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಿದಳು. ರವಿ ಸಂಬಳ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. ಈ ಸಂಬಳವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ರಮ್ಯ ರವಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

# OR/ಅಥವಾ

'A' and 'B' entered into an agreement where by A should pay Rs. 1,000/- to B; if it rains on a specified day, otherwise B should pay Rs. 1,000/- to A. It rains on that specified day. Can B recover the amount in a court of law.

'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇವರು ಒಂದು ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡು, ಅದರಂತೆ ಒಂದು ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಮಳೆಯಾದರೆ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ 1,000 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು. ಆಗದಿದ್ದರೆ 'ಬ'ನು 'ಅ'ನಿಗೆ 1,000 ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂಬುದಾಗಿದೆ. ಆನಿಗದಿತ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮಳೆಯಾಗುತ್ತದೆ. 'ಬ'ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 'ಅ'ನಿಂದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?



## UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the doctrine of 'Frustration' with reference to decided cases.

Marks: 15

Marks: 5

'ಆಶಾ ಭಂಗ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

## OR/ಅಥವಾ

What are Reciprocal promises? Explain the order of performance of reciprocal promises.

ಪರಸ್ತರ ವಚನಗಳಾವುವು? ಪರಸ್ಪರ ವಚನಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಕ್ರಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

# (b) Answer the following:

ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ:

'A' agrees to sell his scooter to B, a month after the contract. But just after 10 days of the contract, he sells the scooter to 'C'. There upon 'B' sues 'A' for the breach of contract. 'A' contends that he could still perform the contract by repurchasing the scooter from 'C'. Decide.

'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ತನ್ನ ಸ್ಕೂಟರನ್ನು ಮಾರಾಟ ಕರಾರು ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಕರಾರು ಮಾಡಿದ 10 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಅದನ್ನು 'ಕ'ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ಬಳಿಕ 'ಬ'ನು 'ಅ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಕರಾರು ಭಂಗಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ಮತ್ತೆ ಸ್ಕೂಟರನ್ನು 'ಕ'ನಿಂದ ಮರು ಖರೀದಿಸಿ ಕರಾರನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುತ್ತೇನೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

# OR/ಅಥವಾ

'A' has gone to his friends house for dinner. While coming back he has forgotten to bring his umbrella. 'A's friend uses that umbrella. Can 'A' recover that umbrella from his friend?

'ಅ'ನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನ ಮನೆಗೆ ಊಟಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಛತ್ರಿಯನ್ನು ಗೆಳೆಯನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟು ಬರುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನ ಗೆಳೆಯನು ಅದನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಗೆಳೆಯನಿಂದ ಛತ್ರಿಯನ್ನು ಹಿಂದಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಬಹುದೇ?



### UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Discuss the rights and liabilities of finder of goods.

Marks: 15

ಕಳೆದು ಹೋದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿದವನ 'ಅಧಿಕಾರ' ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the terms 'penalty' and 'liquidated damages'.

'ದಂಡನೆ' ಮತ್ತು 'ದ್ರವ್ಯರೂಪದ ಪರಿಹಾರಧನ' ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write short notes on:

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Suit upon quantum merit.

'ಸೇವೆಗೆ ತಕ್ಕ ಪ್ರತಿಫಲ' ಅಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾಪೆ.

OR/ಅಥವಾ

Nominal damages.

'ನಾಮ ಮಾತ್ರ ಪರಿಹಾರಧನ'.

# UNIT - V

Q. No. 5. (a) 'Specific Relief is a discretionary remedy'. Comment. Marks : 15 'ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಹಾರವು ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಸ್ವಂತ ವಿವೇಚನೆಗೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದು'

ಟೀಕಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Under what circumstances a court may not grant injunction?

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ?

(b) Write short note:

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Mandatory Injunction.

ಆಜ್ಲಾಪಕ ತಡೆಯಾಜ್ಲೆ

OR/ಅಥವಾ

Perpetual Injunction.

ಶಾಶ್ವತ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ.